
Почему люди не читают? 



Статистика чтения 

16
19

16

27

8

48

0

20

40

60

80

100

1990 2002 2010

Читают

ежедневно

Практически

не читают



Статистика чтения 



Статистика чтения 



Цель исследования - 

 Узнать, почему читать стали меньше, 

и постараться заинтересовать 

человека книгой 



Задачи исследования 

 Найти причину, почему люди стали 

меньше читать 

 Создать свою рекламу книги 

  Провести эксперимент, как на 

человека влияет реклама книги 



Почему люди стали терять интерес 

к книгам? 



Моя гипотеза 

 Если книги будут рекламировать так 

же, как фильмы, их будут больше 

читать  



Что такое буктрейлер? 

 

Буктрейлер –  

 это рекламный видеоролик, 

рассказывающий о какой-

либо книге. 



Основные ошибки  

при создании буктрейлеров 

 Много текста на экране 

 Мелкий шрифт 

 Полностью раскрыт сюжет книги 

 Слабое музыкальное сопровождение 

 Недостаточная динамика видеоряда 

 Отсутствие интриги 

 



Начало эксперимента 



Анкетирование 



Результаты опроса 
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Результаты опроса 
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Повторное анкетирование 
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Выводы 

  

 Хороший буктрейлер способен 

повысить интерес к книгам.  



Перспективы буктрейлеров 

Каналы трансляции 

Телевидение 
Торговые  

комплексы 
Транспорт Библиотеки 





Спасибо за внимание! 


